
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
SEDUTA UNICA 

==°== 
Oggi giorno 15 marzo dell'anno duemiladiciotto, alle ore 10:00 in Reggio Emilia, presso 
la sede della Provincia di Reggio Emilia in Corso Garibaldi n.59, si procede al 
sorteggio pubblico per l'individuazione di dieci operatori economici da invitare alla 
procedura per l'affidamento del “Servizio Tecnico per la realizzazione di Interventi di 
messa in sicurezza sulle SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune di Toano”. 
CIG: Z332268E67 – CUP: C71B17000320008. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia come previsto dall'accordo di programma tra 
Comune di Toano e Provincia di Reggio Emilia, sottoscritto dalle parti in data 
27/11/2017. 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del Comune di Toano. 
 
Il Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dal Responsabile 
dell’U.O. Mobilità sostenibile e Progettazione stradale Ing. Maurizio La Macchia e dal 
dipendente Geom. Roberto Bedogni, il quale svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, fa presente quanto segue: 

- l’affidamento del servizio tecnico in parola avviene tramite procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di mercato, mediante avviso per 
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del Codice, finalizzata 
all'individuazione degli operatori economici da invitare, e aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi posto a base 
di gara; 

 

l’Avviso predetto disponeva che:  

- è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di professionisti, in modo non vincolante per 
l’Ente, con l’unico scopo di acquisire dagli stessi la disponibilità ad essere invitati a 
presentare un’offerta; 

- con esso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di 
punteggio. Si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 
all’individuazione di professionisti da invitare alla successiva procedura negoziata; 

- ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni giuridiche 
od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Toano o della Provincia la quale si 
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte, il 
procedimento avviato e di non dar seguito alla successiva gara informale per 
l'affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa; 



 

- qualora manifestassero interesse alla gara più di dieci professionisti, si sarebbe 
proceduto a sorteggio in seduta pubblica, per individuare i dieci professionisti da 
invitare alla procedura negoziata medesima; 

L'avviso per la manifestazione di interesse in parola è stato pubblicato sul sito della 
Provincia di Reggio Emilia ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, il giorno 14/03/2018 alle ore 12:00; 

Entro la suddetta scadenza sono pervenute n.20 manifestazioni di interesse, a 
ciascuna delle quali è stato attribuito un numero progressivo da 1 a 20 seguendo 
l’ordine di registrazione. 

Il Responsabile della procedura di gara rileva che, dato il numero di manifestazioni di 
interesse ricevute, ai sensi di quanto previsto dal relativo avviso, occorre procedere 
all'individuazione dei 10 professionisti da invitare alla presente procedura negoziata, 
tramite sorteggio.  

Si procede quindi al sorteggio utilizzando il programma della Regione Emilia-Romagna 
“generatore di numeri casuali”, il quale presuppone l’indicazione di un seme 
generatore che consiste in un numero, individuato dal Responsabile della procedura di 
gara tramite domanda casuale sul numero del giorno del mese corrente in cui si 
effettua il sorteggio.  

Una volta inserito il numero 15 nel programma, vengono estratti i numeri indicati nella 
tabella seguente: 
 

N.ro per 
sorteggio 

14 

5 

13 

16 

18 

10 

7 

19 

11 

4 

 
Gli operatori economici abbinati ai predetti numeri (si mantiene l’anonimato per evitare 
che i partecipanti al prosieguo della procedura vengano a conoscenza dei propri 
avversar), verranno invitati a presentare la documentazione richiesta. 



 

Il Responsabile della Procedura di gara dispone quindi che ai professionisti i cui codici 
sono indicati nella tabella sopra riportata venga inviata la lettera di invito a partecipare 
alla procedura negoziata in oggetto. 

 
Alle ore 10:20 il Responsabile della Procedura di gara dichiara conclusa la seduta e 
dispone che il materiale venga custodito in un armadio chiuso a chiave, posto 
nell’Ufficio dell’Ing. Maurizio La Macchia, a cura e sotto la vigilanza del Responsabile 
dell’ufficio medesimo. 

 
 

==°== 
 

Il Responsabile della Procedura di Gara 
f.to  Dott. Ing. Valerio Bussei 

 
 

Gli assistenti 
f.to  Ing. Maurizio La Macchia 

 
 

f.to  Geom. Roberto Bedogni 
(con funzioni di segretario verbalizzante) 


